



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg  
Christiansborg

16. december 2021

## Svar på Indenrigs- og Boligudvalget spørgsmål nr. 94 (alm. del) af 6. december 2021

### Spørgsmål

Hvorledes vil ministeren sikre, at alle offentlige hjemmesider forsynes med en taleoplæser?

### Svar

Vi har som offentlige myndigheder et særligt ansvar for at borgere, der af forskellige årsager kan være udfordret, når de benytter offentlige hjemmesider, bliver hjulpet bedst muligt.

Når offentlige websteder lever op til kravene i lov om tilgængelighed af offentlige organers websteder og mobilapplikationer (webtilgængelighedsloven) sikres det, at borgere, der har udfordringer med syn, hørelse, motorik, hukommelse, farve- og ordblindhed og lignende kan deltage i samfundslivet på lige fod med andre.

Jeg har bedt Digitaliseringsstyrelsen specificere, hvorvidt det er et krav, at offentlige hjemmesider indeholder en højtlysningsfunktion. Styrelsen har hertil oplyst følgende:

Der er ikke i webtilgængelighedsloven krav om, at offentlige myndigheders websteder skal have indlejret en højtlysningsfunktion, men det skal være muligt at anvende en skærmlæser, som kan være indbygget i fx mobiltelefonen eller installeret på pc'en, som læser teksten højt.

De principper og teknikker, som offentlige myndigheder skal tage højde for i forbindelse med udformning, udvikling, vedligeholdelse og opdatering af webstederne, har til formål at gøre dem tilgængelige for brugere, navnlig personer med handicap. Det omfatter også blinde og svagsynede brugere, der er afhængige af en skærmlæser.

Opsummerende kan det siges, at der således er krav til, at alle offentlige hjemmesider skal kunne læses op, hvilket bruges af blandt andet blinde og svagsynede, men ikke til, at selve it-løsningen til oplæsning skal bygges ind i hvert enkelt websted.

Webtilgængelighedsloven finder som udgangspunkt anvendelse på alle offentlige myndigheders og offentligretlige organers websteder og mobilapplikationer. Offentlige myndigheder skal herefter sikre, at deres websteder er tilgængelige ved at opfylde de standarder eller tekniske specifikationer, som fastsættes i medfør af webtilgængelighedsloven. Webstederne anses for at være i overensstemmelse med lovens tilgængelighedskrav, hvis de opfylder den harmoniserede europæiske standard EN 301 549.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister